[image: Одноцветный_меленький]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 декабря 2022 г                                                                                                            № 298

Томская область
г. Кедровый

Об обеспечении доступа к информации
о деятельности Администрации города Кедрового и подведомственных муниципальных учреждений муниципального образования «Город Кедровый»

На основании Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», инструктивных писем Заместителя Губернатора Томской области по научно-образовательному комплексу и цифровой трансформации от 18.08.2022 №ЛО-24-380, от 19.08.2022 №ЛО-24-508, в целях совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый», подведомственных муниципальных учреждений с жителями городского округа посредством организации работы в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной̆ сети «Интернет»

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить Алексееву И.Н., заместителя Мэра по социальной политике и управлению делами, ответственным за организацию работы по созданию и ведению официальных страниц в социальных сетях и официального сайта Администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Назначить Шаповалову Е.П., главного специалиста по цифровой трансформации, ответственным за наполнение информацией официальных страниц в социальных сетях и официального сайта Администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Определить перечень подведомственных муниципальных учреждений, которым необходимо создать и вести официальные страницы в социальных сетях, а также размещать и обновлять информацию на официальном сайте:
- Отдел образования Администрации города Кедрового,
-Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1 г.Кедрового,
- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Пудинская средняя общеобразовательная школа,
- Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №1 г.Кедрового,
- Муниципальное учреждение «Культура»,
- Муниципальное учреждение «Кедровская централизованная библиотечная система»,
- Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» г.Кедрового.
4. Определить перечень подведомственных муниципальных учреждений, которые в силу своей сферы деятельности имеют право не создавать официальные страницы в социальных сетях и официальный сайт:
- Отдел финансов и экономики Администрации муниципального образования «Город Кедровый»,
- Муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия» города Кедрового.
5. Назначить руководителей подведомственных муниципальных учреждений, указанных в пункте 3 настоящего распоряжения, ответственными за организацию работы по созданию и ведению официальных страниц в социальных сетях и официального сайта муниципальных подведомственных учреждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Ответственным лицам за организацию работы по созданию и ведению официальных страниц в социальных сетях и официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет:
6.1. Обеспечить создание официальных страниц в социальных сетях в «ВКонтакте» и «Одноклассники» всех подключенных к Платформе обратной связи (ПОС);
6.2. Определить ответственных работников за наполнение информацией официальных страниц в социальных сетях и на официальном сайте;
6.3. Внести в должностные инструкции сотрудников, ответственных за наполнение информацией официальных страниц и официального сайта;
6.4. Обеспечить регулярность публикаций информации в созданных официальных сообществах. Рекомендуемое количество публикаций в неделю в каждой группе – не менее двух постов о деятельности подведомственного муниципального учреждения;
6.5. Обеспечить в социальной сети «ВКонтакте» подключение двухфакторной аутентификации;
6.6. Обеспечить получение в социальной сети «ВКонтакте» отметку «Госорган, организация» с использованием учетной записи Единой системы идентификации и аутентификации (ЕСИА);
6.7. Обеспечить подключение официальных страниц к компоненту «Госпаблики»;
6.8. Обеспечить создание совместно со специалистами Центра управления регионом Томской области (ЦУР Томской области) фирменного стиля официальных страниц.
7. Информация о деятельности органа местного самоуправления, размещаемая на официальных сайтах, должна содержать:
1) общую информацию об органе местного самоуправления;
2) информацию о нормотворческой деятельности органа местного самоуправления;
3) информацию об участии органа местного самоуправления в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, включая официальные тексты соответствующих международных договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, проводимых органом местного самоуправления, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций органа местного самоуправления;
4) информацию о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению органом местного самоуправления до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации;
5) информацию о результатах проверок, проведенных органом местного самоуправления, подведомственными муниципальными учреждениями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в органе местного самоуправления, подведомственных муниципальных учреждениях;
6) тексты и (или) видеозаписи официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей органа местного самоуправления;
7) статистическую информацию о деятельности органа местного самоуправления;
8) информацию о кадровом обеспечении органа местного самоуправления;
9) информацию о работе органа местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, органов местного самоуправления;
8. Информация о деятельности подведомственных муниципальных учреждений, размещаемая органом местного самоуправления на официальном сайте должна содержать:
1) общую информацию о подведомственном муниципальном учреждении, в том числе:
а) наименование и структуру подведомственного муниципального учреждения, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб, а также информацию о наличии официальной страницы подведомственного муниципального учреждения с указателем данной страницы в сети «Интернет»;
б) сведения о полномочиях, задачах и функциях подведомственного муниципального учреждения, ее структурных подразделений, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;
в) сведения о руководителях подведомственного муниципального учреждения, ее структурных подразделений (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них);
2) иную информацию, в том числе о деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных муниципальных учреждений с учетом требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
9. Информация, размещаемая органом местного самоуправления и подведомственными муниципальными учреждениями на официальных страницах, должна содержать:
1) информацию об органе местного самоуправления или подведомственном муниципальном учреждении и их деятельности, в том числе наименование органа местного самоуправления или подведомственном муниципальном учреждении, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных служб, информацию об официальном сайте органа местного самоуправления (при наличии) или официальном сайте подведомственном муниципальном учреждении (при наличии);
2) иную информацию, в том числе о деятельности органа местного самоуправления и подведомственных муниципальных учреждений.
10. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
11.Опубликовать постановление в Информационном бюллетене городского округа «Город Кедровый», разместить на официальном сайте администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.kedradm.ru.
12. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра по социальной политике и управлению делами.

Мэр города Кедрового		              	                                              Н.А. Соловьева

Алексеева Ирина Николаевна
(838250) 35-132
image1.jpeg